
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 64   DEL  05-07-2021

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI MONTEFIORE DELL'ASO EX
ART.14 DEL CCNLENTI LOCALI 22.01.2004 PER L'UTILIZZO CONGIUNTO DI N.1 DIPENDENTE
DELCOMUNE DI CUPRA MARITTIMA

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di luglio alle ore 13:30, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 1, comma 124, della legge n. 145/2018 in quale stabilisce:
“Al fine di soddisfare la migliore  realizzazione  dei  servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione  delle  risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il  consenso  dei
lavoratori interessati, personale assegnato da altri  enti  cui  si  applica  il contratto collettivo
nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e  per  una  parte
del  tempo  di  lavoro d'obbligo,  mediante  convenzione  e  previo  assenso  dell'ente   di
appartenenza. La convenzione definisce,  tra  l'altro,  il  tempo  di lavoro  in  assegnazione,
nel  rispetto  del   vincolo   dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri
finanziari e tutti gli altri  aspetti  utili  per  regolare  il  corretto  utilizzo  del lavoratore. Si
applicano, ove compatibili,  le  disposizioni  di  cui all'articolo 14 del contratto  collettivo
nazionale  di  lavoro  del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004”

Visto l’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004, il quale prevede:
“Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL, per
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e
previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del
lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo
parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione. Al personale utilizzato
a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico dell’ente
utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4 dell’art.
41 del CCNL del 14.9.2000”

Vista la richiesta prot. n. 2753 del 23.06.2021 del Comune di Montefiore dell’Aso (acquisita al prot.
n. 7930 del 23.06.2021, per l’utilizzo temporaneo e a tempo parziale del dipendente di ruolo del
Comune di Cupra Marittima cat. D. (posizione economica D4) ing. Pietro Montenovo (profilo
professionale Istruttore Direttivo Tecnico cat. D. - posizione economica D4) presso il Comune di
Montefiore dell’Aso;

Acquisto il consenso del dipendente interessato, espresso il 5.07.2021 con e-mail sottoscritta
dallo stesso dipendente;

Ritenuto di autorizzare l’utilizzo temporaneo del dipendente ing. Pietro Montenovo (profilo
professionale Istruttore Direttivo Tecnico cat. D. - posizione economica D4) da parte del Comune di
Montefiore dell’Aso, per una parte dell’orario di lavoro settimanale d’obbligo, mediante stipula di
apposita convenzione, per n. 18 ore settimanali fino al 30 giugno 2022;

Visto l’allegato schema di convenzione.

Considerato che dovranno essere rispettate le prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza
del lavoratore, stabilite dal D.Lgs.n. 66/2003, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 213/2004, o
della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in particolare in tema di:
• orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti
di lavoro, la durata massima consentita (n. 48 ore settimanali nell’arco temporale di riferimento),
comprensiva del lavoro ordinario e straordinario;
• periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto
dell’impegno lavorativo presso i due enti;
• ferie annuali, che dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli
stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due
settimane.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-07-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt.. 49, comma 1, e 147-bis comma 1,
del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267 e s.m.i. ;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.1.

Di autorizzare l’ing. Pietro Montenovo dipendente di ruolo del Comune di Cupra Marittima2.
(AP) con profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico” cat. giur.D1 pos. econ. D4, a
prestare servizio presso il Comune di Montefiore dell’Aso (AP) dal 16 luglio 2021 al 30 giugno
2022 per 18 ore settimanali, da svolgersi di norma nei giorni di martedì e giovedì.

Di approvare la convenzione tra il Comune di Cupra Marittima (AP) e il Comune di3.
Montefiore dell’Aso (AP) , come da schema allegato alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A), dando mandato al Responsabile
dell’Ufficio Personale per la sottoscrizione della stessa.

Di dare atto che il consenso del dipendente Pietro Montenovo è stato espresso il 5.07.20214.
con e-mail sottoscritta dallo stesso dipendente.

Di dare atto che per il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e5.
tutti gli altri aspetti necessari per regolare il corretto utilizzo del personale interessato sono
disciplinati nel suddetto schema di convenzione.

Di dare atto che il Comune di Montefiore dell’Aso riconosce al dipendente Pietro Montenovo un6.
compenso pari alle ore effettivamente svolte presso il Comune di Montefiore dell’Aso,
commisurato alla tariffa oraria ed in base alla propria posizione economica (categoria giuridica
D1, e posizione economica D4), come da CCNL.

Di dare atto che il Comune di Cupra Marittima provvederà all’erogazione delle competenze7.
economiche spettanti al dipendente ed al recupero della spesa a carico del Comune di
Montefiore dell’Aso in proporzione alle ore prestate, come meglio indicato nella convenzione in
oggetto.

Di dare atto che la presente Convenzione decorre dal 16 luglio 2021 e avrà la durata fino al 308.
giugno 2022.

Di dare atto che per motivate esigenze organizzative il Comune di Cupra Marittima ha facoltà9.
di recedere dalla convenzione, previo preavviso di almeno 15 giorni al Comune di Montefiore
dell’Aso.

Di trasmettere al Comune di Montefiore dell’Aso il presente provvedimento per le azioni10.
conseguenti.

Di dichiarare, con distinta unanime votazione palese, il presente atto immediatamente11.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-07-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 75 DELL’ANNO 05-07-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 05-07-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 05-07-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-07-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  09-07-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 09-07-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-07-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


